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Section 1

Introduction

“The best thing that any businessman can do with his few hours saved by flying
supersonically is to have a few more Martinis”. This is what ‘New Scientist’, a science
magazine, criticized the first supersonic commercial airplane Concorde in 1971 for its
absurdness. Since then, a seed of high-speed flying vehicle had been planted in people’s
mind. [1]

And about 10 years later, a new future had been presented to the world by Ronald Reagan
during his State of the Union Address in 1986. He envisioned that a new Orient Express
takes off from Dulles Airport, accelerates up to at least 25 times the speed of sound, and
lands in Tokyo two hours later, making the world reachable within few hours distance.
This is what Ronald Reagan imagined by the end of the 90s when he held the State of the
Union in his hand. The reality is, however, this vision has not arrived yet. [2]

At the time of writing, hypersonic flight, both manned and unmanned, has been
successfully achieved. However, practical hypersonic flight is not a commonplace yet,
especially, the era of hypersonic vehicle is still ahead of us. Thus, there has to be more
studies should be carried out about the topic of hypersonic flow related to stability of its
vehicle, and more evaluations need to be done in order to verify them.

1.1 Previous work

The studies related to stability of hypersonic object have been carried out by different
research institutions including DLR (German space agency), ESA (European Space
Agency), and NASA (National Aeronautics and Space Administration).

According to NASA TN Number D-3193, research regarding to stability and drag of bodies
at different Mach numbers was conducted in 1966. The geometries used in this
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experiment were a pointed and a blunted half-angle cone with aluminum and Telfon as
materials.
The drag characteristics, static-stability characteristics, and dynamic-stability
characteristics were evaluated using the experimental values. [3]

1.2 Thesis goal

As it was presented in the previous section, the experiment should be verified. Thus, this
thesis will focus on using CFD simulation software to regenerate and realize the results
of stability which has been studied during the experiment in NASA TN. The results from
the simulation can then be compared to NASA paper to evaluate the accuracy of the
simulation. The goal of the thesis is defined as follows:

Reproduce the NASA experiment using CFD simulation.

The subgoals to achieve this main goal are as follows:

1. Definition of hypersonic flow,
2. select and validate suitable boundary conditions and settings for hypersonic flow

simulations,
3. perform hypersonic flow simulation at different angles of attack and Mach

numbers,
4. compare the simulation results.

Then, the main thesis question is defined as follows:

Compared to the data between NASA technical note, how accurate the CFD simulation is?

To answer this main thesis question, different subquestions are formulated. These
subquestions will give a better understanding of the problem, therefore contributing to
answer the main question.

1. How similar the shockwaves from both NASA TN and simulation?
2. How accurate the drag coefficients are compared to that of NASA TN?
3. How accurate the pith-moment coefficients are compared to that of NASA TN?
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1.3 Report structure

This section is an introductory section the previous work from NASA and thesis goal were
presented. In section 2, the background descriptions regarding hypersonic flow that are
considered to be necessary in this thesis to provide better understanding.

Since the good understanding of the CFD software is crucial in this thesis work, chapter 3
is focused on validation of boundary conditions, settings, and solver methods based on
Ansys Fluent user guide. Section 3.1 defines the geometry that is evaluated in the
simulation and boundary conditions to validate the hypersonic flow regime. Section 3.2
provides the general frameworks regarding the selected settings and their suitability in
terms of hypersonic calculations.

With the use of NASA TN Number D-3193 (1966), results regarding hypersonic flow at
different Mach numbers and AoAs have been obtained. Section 4 presents the results and
compares them with the NASA TN.

With all the information from section 2 to 4, the thesis goal and question will be answered.
Section 5 concludes the answers to all the subquestions.

Finally, the discussion for future research will be given in Section 6.
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Section 2

Theoretical Analysis in the Hypersonic Flow

This section is dedicated to explaining general hypersonic aerodynamics. Generally
speaking, hypersonic aerodynamics are defined as those flows where the Mach number
M is greater than 5. However, Mach number is not the only parameter that has to be
considered to distinguish hypersonic aerodynamics from conventional supersonic
aerodynamics. For instance, when Mach number increased from & = 4.99 to & = 5.01,
there are no such dramatic changes. Yet, it is more important to pay attention to certain
physical phenomena rather than Mach number itself. Therefore, hypersonic flow is best
defined as “that regime where certain physical flow phenomena become progressively
more important as the Mach number is increased to higher values”. [4]

2.1 Thin shock layers

Not only the Mach number M itself is the measure of distinguishing the flow regime, but
also there are few other factors that need to be considered. First of all, compared to any
other than other flow regime, there are a quite thin shock layers created when object is
going through the hypersonic flow regime. From the oblique shock theory which explains
the phenomena about the shock wave created when a body encounters a flow at some
angle, at some deflection angle the density increase across the shock wave becomes larger
as the Mach number increases. And at higher density, the mass flow behind the shock can
be fitted smaller area. This means that for a hypersonic flow body the distance between
the body and the shock wave can be small. The gap between the body and the shock wave
is called the shock layer, and for hypersonic speeds this shock layer can be quite thin due
to higher density.
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Figure 1. Thin Hypersonic Shock Layer [4]

Figure 1 illustrates the situation where the Mach 36 flow of a perfect gas over a 15-deg
half angled wedge. As it was mentioned earlier, the shock wave angle will be only 18
degrees due to its higher density in this flow field.

2.2 Entropy layer

Secondly, the entropy layer along the body differentiates the hypersonic flow from the
others. In case of a blunted cone as in the Fig 2, at hypersonic Mach number, the shock
wave on the blunt nose is very thin, with a shock-detachment distance d. And in this nose
region, the curvature of the shock wave is high. The entropy of the flow is known to be
increased throughout a shock wave, so that as the shock wave gets stronger, the entropy
increase gets also larger.

Figure 2. Entropy layer [4]

When a streamline passes through the strong, nearly normal portion of the curved shock
wave near its centerline of the flow experiences a large entropy increase. This increase is
much stronger than the one of a neighboring streamline passing through further away
from the centerline of the flow. Thus, in the area of nose, there will be strong entropy
gradients which will create and affect the entropy layer along the surface of the body for
large distances from the nose as can be seen in Figure 2. In addition, the boundary layer
along the surface grows within this entropy layer and is affected by it as well. [4]
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2.3 Viscous interaction

Thirdly, viscous interaction within the boundary layer also differentiates the hypersonic
regime from conventional flow regime.

Consider the hypersonic flow along a flat plate as it is described in Fig 3. A hypersonic
flow, at a high velocity, the amount of kinetic energy contains a large amount of kinetic
energy. And this large amount of kinetic energy is transformed into an internal energy of
the gas due to viscous effects within the boundary layer which slows the hypersonic flow.
As a result, the temperature within the boundary layer increases as in Figure 3 which
shows a typical temperature profile in the boundary layer.

Figure 3. Temperature profile in a hypersonic boundary layer [4]

Such temperature increase dominates the characteristics of hypersonic boundary layers.
For example, as the temperature increases the viscosity coefficient also increases which
makes the boundary layer thicker. In addition, according to the equation of state 0 =
'/%*, because the pressure p is constant in the normal direction of in the boundary layer,
when the temperature T increases the density 0 decreases. As a result, to reach a certain
amount of mass flow at reduced density, the thickness of the boundary layer should be
larger.

Both decrease in the viscous coefficient and increase in the boundary-layer thickness
make hypersonic boundary layers grow even faster than at slower speeds. This
phenomenon can also be proved by following equation as

+ ∝
&&

)

:%)(
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where + is flat-plate compressible laminar boundary-layer thickness, && is the
freestream Mach number and %)( is the local Reynolds number. Since the thickness +
depends on the square of &&, it becomes extraordinarily large at hypersonic speeds. [4]
This thick boundary layer in hypersonic flow can cause a major displacement effect on
the inviscid flow outside the boundary layer and a body can appear much bigger than its
actual size. Because the outer inviscid flow is influenced by the extreme thickness of the
boundary layer flow, the changes in inviscid flow also can affect the growth of boundary
layer. This interchangeable interaction between the boundary layer and the inviscid flow
is called ‘viscous interaction’. This interaction can influence on the surface-pressure
distribution, in other words, lift, drag, and stability on hypersonic vehicles. Furthermore,
due to viscous interaction, skin friction and heat transfer are also increased.

Figure 4. Viscous interaction effect. !! = 11 / Re = 57302.4 per m [4]

Figure 4 shows the viscous interaction on a sharp cone with an angle of attack at zero
degree. In Figure 4, the pressure distribution on the cone surface p is expressed as a
function of distance from the tip. The inviscid surface pressure would be constant at '*
which is illustrated as the dashed line) if there is no viscous interaction between the
boundary layer and inviscid flow. However, due to the viscous interaction, the pressure
closer to the nose is relatively greater than the one along the cone surface which are
further from the nose which approaches the inviscid value.


[…]

8,291830116 0,574764479 5 0,55745938
9,401163449 0,604097812 10 0,586685149
9,957971686 0,59179408 15 0,628805859
12,81284942 0,638177606 20 0,677230997
15,03349292 0,67194852 25 0,729620386
22,25552638 0,719464607 30 0,78234964

35 0,829075046
40 0,859145709
45 0,874692908

Figure 38 shows the drag coefficient at different AoA from both NASA TN and Ansys
Fluent simulation. To check how accurate the simulation was, the drag coefficient at AoA
10, 15, and 20 are read, and used in calculating errors. Table 5 shows the readings for
AoA 10, 15, and 20 from NASA TN and Ansys Fluent, and their errors.

Table 5. Error calculation of Drag coefficient [3]

Angle of Attack [°] 10 15 20
NASA 0,608 0,657 0,708

Ansys Fluent 0,587 0,629 0,677
Error [%] 3,51 4,29 4,35
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Figure 38. Drag coefficient from NASA and Ansys Fluent [3]
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4.5.3 Lift Coefficient

Table 5 shows the results of lift coefficient from Ansys Fluent CFD simulation. The lift
coefficient was not evaluated in the NASA TN.

Table 6. Lift coefficient from NASA and Ansys Fluent [3]

AoA [°] 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

$! 0 29,98 52,13 64,54 68,87 68,25 61,74 49,33 31,16 10,19

Figure 39. Lift coefficient from Ansys Fluent
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Section 5

Conclusions and discussions

The answer to the main thesis question and subquestions are presented in this chapter.
To improve the results presented in chapter 4, this chapter will also provide some
discussion for future research.

5.1 Conclusions

In the introduction of this thesis, the thesis questions and goals were introduced. In
conclusion section, these questions and goals will be answered. The question goal was:

Compared to the data between NASA technical note, how accurate the CFD simulation is?

To answer this question, first of all, subgoals were determined. First, definition of
hypersonic flow was determined. Hypersonic flow has characteristics of thin shock layers,
entropy layer, viscous interaction, high-temperature flow, and low-density flow. Then,
appropriate boundary conditions and settings for hypersonic flow simulations was
chosen and validated as follows:

Figure 40. Flow field with boundary conditions
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Table 7. Boundary conditions

Color Zone Boundary condition
Green Inlet Pressure far field
Teal Symmetry Symmetry
Red Outlet Pressure outlet

Orange Wall Adiabatic wall

Table 8. Methods and conditions of CFD

Methods Settings
Solver method Finite volume
Solver type Density-Based
Energy Energy equation
Calculation Initialization Hybrid
Turbulence SST k-omega
Radiation Discrete Ordinates
Density Ideal gas
Specific heat Nasa 9 piecewise polynomial
Thermal conductivity Kinetic theory
Viscosity Sutherland
Mach number 11.5, 19.5, 34
Angle of attack 0, 45 [degree]

As the settings for simulation is done, simulation has been conducted. Then, as in Section
4, the results can be obtained.

The main thesis question is answered by answering the subquestions. The answer to the
main question is mainly a comparison of results from both the CFD simulation and the
NASA TN.

The first subquestion was: How similar the shockwaves from both NASA TN and simulation?
Section 4.2 has shown the similarity of the shockwaves from both NASA TN and CFD
simulation. In the overlayed figures, shockwaves at different Mach numbers were
correlated. Thus, the boundary conditions and settings for the blunted geometry at
different Mach numbers are well selected.

The second subquestion was: How accurate the pitch-moment coefficients are compared to
that of NASA TN? Section 4.5.1 has shown the results of pitch-moment coefficients from
both sources. Even if the curves presented in Figure 37 are not exactly identical, the trend
lines share the similar tendency. The errors are calculated in Table 3. Although the biggest
error is 16,59% at lower angle, however, error at higher angles remains at quite
reasonable values such as 0,64%.
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The third subquestion was: How accurate the drag coefficients are compared to that of
NASA TN? Section 4.5.2 has shown the results of drag coefficients from both sources.
As for the pitch-moment coefficients, the curves for drag coefficients in Figure 38 are not
identical. However, they also share the similar trend tendency. The errors are calculated
in Table 5. Although only 3 angles of attack were able to be compared with the CFD
simulation results due to lack of data from NASA TN, it provided general idea of the errors.
The error for those angles remains around at 4% which is reasonable.

5.2 Discussions

The obtained results in this thesis can be further improved. Possible improvements of the
quality of the work are given in this section.

Meshing resolution

When it comes to the discrepancy with the experiment and the CFD simulation, the first
possible of error is with the meshing. In order to capture the correct physical
phenomenon during the high load computation such as hypersonic flow, the appropriate
setting of meshing is crucial. This can be done with mesh sensitivity analysis. This refers
to conduct the same simulation with different sets of resolution or quality and see how
much they converge according to the meshes. Even if this was done during this simulation,
if more organized mesh sensitivity analysis is done the results can be further improved.

Conditions and settings

Conditions and settings also can be source of discrepancy. Even if conditions and settings
used in the simulation are recommended by Ansys Fluent, appropriate validation is
required to conclude the results. Even if the results of the CFD simulation is fairly close
to that of NASA TN, there are few points that need to be mentioned.

First, the chemical reaction in the flow field was not considered. In section 2.4, the
chemical reaction plays a crucial role when it comes to hypersonic flow regime due to its
extreme temperature. In order to capture this phenomenon, turning on Two-
Temperature model will definitely help the accuracy of the result of the CFD simulation.
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The other one is boundary condition of the wall. Since there is no information of the body
in NASA TN, it was not certain what the temperature was of the body during the
experiment. Thus, in this CFD simulation, adiabatic wall temperature with ‘0’ heat flux is
used, and this might have created some discrepancy during the simulation. By assigning
different heat flux or assigning the specific temperature on the wall could influence the
results of the simulation, and then can further improve the accuracy of the simulation as
well.
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