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THESIS SUPERVISOR’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Aerodynamics of Bodies at Very High Mach Numbers
Author’s name: Hyoungju Lee
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: Department of Fluid Dynamics and Thermodynamics
Thesis supervisor: Ing. Michal Schmirler, PhD.
Supervisor’s department: Department of Fluid Dynamics and Thermodynamics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment of the bachelor's thesis was, in my opinion, challenging, mainly because of the wide range of
areas that the student had to study.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The assignment was completely fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

I rate the student's activity and self-reliance as excellent. Mr. Lee actively communicated with me as a supervisor of the
thesis as well as with the technical advisor, Mr. Jiri Teichman (TechSoft Engineering). Mr. Lee was always well prepared for
our meetings and always actively and faithfully included my comments in his bachelor thesis.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
Mr. Lee's bachelor's thesis was written to a very high standard and I have no significant comments to that.

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Mr. Lee's undergraduate thesis is very well organized and easy to read for the reader. All chapters are adequately and
clearly described. The English is of a very high standard.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The sources of information were very well chosen and enabled the writing of a very good bachelor thesis. All sources are
well cited at the end of the thesis. I have a minor reservation about the use of WIKIPEDIA as a full source for research
papers.

Additional commentary and evaluation (optional)
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Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
As I have already said, Mr. Lee's work is written to a very high standard and its results will be used for following research
at our department.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Mr. Lee's work is written to a very high standard and its results will be used next research at our department.

Mr. Lee's approach to completing tasks related to the bachelor's thesis was very proactive and correct and I found
him very pleasant to work with. Mr. Lee's bachelor thesis meets all the required criteria.

As the thesis supervisor, I recommend a grade of A - excellent.

Date: 31.7.2023 Signature: